CÂMARA  MUNICIPAL  DE  JACAREÍ  -SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

REQUERIMENTO N° 233/2025

Assunto:      À EDP, solicitando poda de árvore localizada na Avenida são Jorge, n° 648, no Bairro cidade
Salvador,  neste Município.

REQUEREIVIOS   ao   Excelentíssimo   Senhor   Presidente   desta   Casa,

ouvido  e  aprovado  pelo  Egrégio  Plenário,  cumpridas  as formalidades  regimentais,  seja

encaminhado ofi'cio à EDP, solicitando poda de árvore localizada na Avenida São Jorge,

n° 648, no Bairro Cidade Salvador, neste Município.

Solicitamos   a   poda   da   referida   árvore   devido   aos   galhos   estarem

entrelaçando com a fiação elétrica, em iminência de causar acidentes.

Foto anexa.

Assim  sendo,  mui  respeitosamente  recorremos  à  compreensão  e  aos

préstimos  dessa  empresa   e,   antecipando  agradecimento   pela  atenção  dispensada,
subscrevemos.

Sala das Sessões, 30 de abril de 2025.

_-.st=.F--

CIDADE SALVADOR
Vereador - PL

PRAÇA  DOS  TRÊS  PODERE§,   74  -CENTRO  -JACAREÍ  /  SP  -CEP:   12327-901   -TÉL.:   (12)  3955-2200  -WWW.JACAREi.SP.LEG.BR

CÂMARA  IVIUNICIPAL  DE  JACAREÍ  i SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

Reauerimento n° 233/2025 -Vereador Sjufame do Cidade Salvador fls. 2/2

Avenida São Jorge, n° 648, Cidade Salvador.

PRAÇA  DoS  TRÊS   PODERES,   74  -CENTRO  -JACAREÍ  /  SP  -CEP:   12327-901   -TEL.:   (12)  3955-2200  -WWW.JACAREl.SP.LEG.BR

CÂMARA MUNICIPAL  DE JACAREÍ  -SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

MOÇÃO N° 277/2025

Assunto:      Moção congratulatória à Dra.  Claudia Regina pinto por seu aniversário celebrado em  30 de
abril.

REQUEREMOS   ao   Excelentíssimo   Senhor   Presidente   desta   Casa,

cumpridas  as  formalidades  regimentais,  conste  na  Ata  dos  trabalhos  desta  Sessão  o

registro  de  Moção  Congratulatórja  à   Dra.   Claudia   Regina   Pinto  por  seu  aniversário

celebrado em 30 de abril.

Feito este registro, respeitosamente REQUEREMOS à Presidência desta

Casa  que  sejam  adotadas  as  providências  habituais  para  a  divulgação  da  presente
manifestação.

Sala das Sessões, 30 de abril de 2025.

¥4s::;-É:-=:it`:#bADESALVADOR
Vereador - PL

PRAÇA  DoS  TRÊS  PoDERES,  74  -CENTRo  -JACAREl  /  SP  -CEP:   12327-901   -TEL.:   (12)  3955-2200  -WWW.JACAREi.SP.LEG.BR

CÂMARA MUNICIPAL  DE  JACAREÍ  -SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

lvIOÇÃO N° 278/2025

Assunto:       Moção comemorativa pelo transcurso do Dia Nacional da Empregada Doméstica, 27 de abril.

REQUEREMOS   ao   Excelenti'ssimo   Senhor   Presidente   desta   Casa,

cumpridas  as  formalidades  regimentais,  conste  na  Ata  dos  trabalhos  desta  Sessão  o

registro   de   Moção   Comemorativa   pelo  transcurso   do   Dia   Nacional   da   Empregada

Doméstica, 27 de abril.

Feito este registro, respeitosamente REQUEREMOS à Presidência desta

Casa  que  sejam  adotadas  as  providências  habituais  para  a  divulgação  da  presente

manifestação.

Sala das Sessões, 30 de abril de 2025.

`S[uF DADE SALVADOR
Vereador - PL

PRAÇA  DOS  TRÊS  PODERES,   74  -CENTRO  -JACAREÍ  /  SP  -CEP:   12327-901   -TEL.:   (12)  3955-2200  -WWW.JACAREl.SP.LEG.BR

CÂMARA MUNICIPAL  DE  JACAREÍ  -SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

MOÇÃO N° 279/2025

Assunto:      Moção comemorativa pelo transcurso do Dia Mundial do Trabalho,1° de maio.

REQUEREMOS   ao   Excelentíssimo   Senhor   Presidente   desta   Casa,

cumpridas  as  formalidades  regimentais,  conste  na  Ata  dos  trabalhos  desta  Sessão  o

registro de Moção Comemorativa pelo transcurso do Dia Mundial do Trabalho,1° de maio.

Feito este registro, respeitosamente REQUEREMOS à Presidência desta

Casa  que  sejam  adotadas  as  providências  habituais  para  a  divulgação  da  presente

manifestação.

Sala das Sessões, 30 de abril de 2025.

Éíí=\=``L:7y`hL._.ub__L

SIÜFAFü R9:`ç

_ft_r-`-.r ---.----- ` `

lDADE SALVADOR
üre\\ador - PL

PRAÇA  DOS  TRÊS   PODERES,   74  -CENTRO  -JACAREÍ  /  SP  -CEP:   12327-901   -TEL.:   (12)  3955-2200  -WWW.JACAREl.SP.LEG.BR

CÂMARA MUNICIPAL  DE JACAREÍ  -SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

MOÇÃO N° 280/2025

Assunto:       Moção de Reconhecimento pelo transcurso do Dia Mundial da Liberdade de lmprensa,  3 de
maio.

REQUEREMOS   ao   Excelentíssimo   Senhor   Presidente   desta   Casa,

cumpridas  as  formalidades  regimentais,  conste  na  Ata  dos  trabalhos  desta  Sessão  o

registro de  Moção de  Reconhecimento  pelo transcurso do  Dia  Mundial  da  Liberdade de

lmprensa, 3 de maio.

Feito este registro, respeitosamente REQUEREMOS à Presidência desta

Casa  que  sejam  adotadas  as  providências  habituais  para  a  divulgação  da  presente

manifestação.

Sala das Sessões, 30 de abril de 2025.

SIUFARNE DO CIDADE SALVADOR
Vereador - PL

PRAÇA  DOS  TRÊS   PODERES,   74  -CENTRO  -JACAREI  /  SP  -CEP:   12327-901   -TEL.:   (12)  3955-2200  -WWW.JACAF`El.SP.LEG.BF`

CÂMARA MUNICIPAL  DE  JACAREÍ  -SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

MOÇÃO N° 281/2025

Assunto:       Moção de Reconhecimento pelo transcurso do Dia Mundial do Pariamento,  celebrada em  3
de maio.

REQUEREMOS   ao   Excelentíssimo   Senhor   Presidente   desta   Casa,

cumpridas  as  formalidades  regimentais,  conste  na  Ata  dos  trabalhos  desta  Sessão  o
registro  de  Moção  de  Reconhecimento  pelo  transcurso  do  Dia  Mundial  do  Parlamento,

celebrada em 3 de maio.

Feito este registro, respeitosamente REQUEREMOS à Presidência desta

Casa  que  sejam  adotadas  as  providências  habituais  para  a  divulgação  da  presente

manifestação.

Sala das Sessões, 30 de abril de 2025.

SIUFARNE ADE SALVADOR
Vereador - PL

PRAÇA  DoS  TRÊS  PODERES,   74  -CENTRO  -JACAREl  /  SP  -CEP:   12327-901   -TEL.:   (12)  3955-2200  -WWW.JACAREl.SP.LEG.BR

CÂMARA  MUNICIPAL  DE  JACAREÍ  -SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

lvIOÇÃO N° 309/2025

Assunto:      Moção em Homenagem ao Dia da Empregada Doméstica, 27 de abril.

REQUEREMOS   ao   Excelentíssimo   Senhor   Presidente   desta   Casa,

cumpridas  as  formalidades  regimentais,  conste  na  Ata  dos  trabalhos  desta  Sessão  o

registro de Moção em Homenagem ao Dia da Empregada Doméstica, 27 de abril.

A Lei n° 5.859,  de  11  de dezembro de  1978,  regulamenta a profissão  de

Empregado Doméstico, estipulando os direitos e deveres desses profissionais.

Além  disso,  eles  mantêm  a  organização  das  residências  e  o  equilíbrio

familiar.

Feito este registro, respeitosamente REQUEREMOS à Presidência desta

Casa  que  sejam  adotadas  as  providências  habituais  para  a  divulgação  da  presente
manifestação.

Sala das Sessões, 30 de abri!

PAU

///
/é,-,,/,'

§4NDU,TOREs
ver'éadorí{'Ypo'DEMoS

PRAÇA  DOS  TRÊS  PODERES,  74  -CENTRO  -JACAREÍ  /  SP  -CEP:   12327-901   -TEL.:   (12)  3955-2200  -WWW.JACAREl.SP.LEG.BR

CÂMARA MUNICIPAL  DE  JACAREÍ  -SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

MOçÃO N° 310/2025

Assunto:       Moção em  Homenagem ao Dia Nacional da Mulher, 30 de abril.

REQUEREMOS   ao   Excelentíssimo   Senhor   Presidente   desta   Casa,

cumpridas  as  formalidades  regimentais,  conste  na  Ata  dos  trabalhos  desta  Sessão  o

registro de Moção em Homenagem ao Dia Nacional da Mulher, 30 de abril.

Esta data foi criada para reforçar o desenvolvimento e reeducação social

sobre a igualdade dos direitos que as mulheres devem ter na sociedade.

Feito este registro, respeitosamente REQUEREMOS à Presidência desta

Casa  que  sejam  adotadas  as  providências  habituais  para  a  divulgação  da  presente
manjfestação.

Sala das Sessões, 30 de abril de 2025.

//:/         _i:         //,/

PAULINHO DUTORES

PRAÇA  DOS  TRÊS  PODERES,  74  -CENTRO  -JACAREl  /  SP  -CEP:   12327-901   -TEL.:   (12)  3955-2200  -WWW.JACAREI.SP.LEG.BR

CÂMARA MUNICIPAL  DE  JACAREÍ  -SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

Cód.  05.00.01.01.1C  .  P

lNDICAÇÃO N° 1869/2025

Assunto:      Troca de lâmpadas queimadas nas vias que especifica.

lNDICAMOS ao Excelenti'ssimo Senhor Prefeito Municipal de Jacareí que

sejam tomadas providências cabíveis visando à troca de lâmpadas queimadas nas vias

que especifica.

1.     Rua Lorena, na altura do número 47, Cidade Salvador;

2.     Rua  Luiz  Carlos  Martins  Pena,  na  altura  do  n°  87,  Jardim  Santa

Marina;

3.     Rua  Comendador Antônio  Carvalho  de  Oliveira  Lima,  na  altura  do

número 55, -Jardim Maria Amélia.

A   falta    de    iluminação,    nos    endereços   supracitados,    tem    gerado

insegurança aos moradores das vias durante o período noturno, pois essa situação pode

contribuir para o aumento da criminalidade no local.

Na certeza de recebermos especial atenção ao indicado,  subscrevemos

agradecidos.

Sala das Sessões, 30 de abril de 2025.

CIDADE SALVADOR
Vereador - PL

PRAÇA  DoS  TRÊS  PODERES,  74  -CENTRo  -JACAREl  /  SP  -CEP:   12327-901   -TEL.:   (12)  3955-2200  -WWW.JACAREl.SP.LEG.BR

CÂMARA MUNICIPAL  DE  JACAREÍ  -SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

Tramitado em Sessão
!iiEE--

Cód.  05.00.01.01.1C  .  P

lNDICAÇÃO N° 1870/2025

Assunto:      Capina e limpeza em toda a extensão do canteiro central da Avenida Dom pedro l, no parque
dos Príncipes.

lNDICAMOS ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Jacareí que

sejam tomadas providências cabíveis visando à capina e limpeza em toda a extensão do

canteiro central da Avenida Dom Pedro 1, no Parque dos Príncipes.

Ressaltamos  que  a  vegetação  está  invadindo  a  avenida,  a  ponto  de

dificultar  o  trânsito  em  algumas  áreas,  podendo  causar  acidentes  e  comprometer  a
segurança  dos  motoristas  e  pedestres.  Além  disso,  na  altura  do  número  708,  foram

depositados   entulhos,    o   que   está   preocupando   os   comerciantes    locais,    devido

principalmente ao surgimento de animais peçonhentos e roedores nos arredores.

Na certeza de recebermos especial atenção ao indicado,  subscrevemos

agradecidos.

Sala das Sessões, 30 de abril de 2025.

SIUFARN DO ôlDADE SALVADOR
Vereador - PL

PRAÇA  DoS  TRÊS  PODERES,  74  -CENTRO  -JACAREÍ  /  SP  -CEP:   12327-901   -TEL.:   (12)  3955-2200  -WWW.JACAREi.SP.LEG.BR

CÂMARA  MUNICIPAL  DE  JACAREÍ  i SP
PALACIO DA LIBERDADE

INDICAÇÃO N° 1930/2025

Assunto:       Manutenção asfáltica nas vias que especifica.

lNDICAMOS ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Jacarei que

sejam tomadas providências cabíveis visando à realização de manutenção asfáltica nas

vias adiante especificadas.

i Avenida São Jorge, Cidade Salvador;

Solicitamos   o   devido   reparo   na   via   supracitada   em   decorrência   de

diversos   buracos   abertos.    Ressalta-se   que   a   situação   tem   causado   transtornos
significativos principalmente aos moradores da via que,  inclusive,  relataram que já houve

danos relevantes em seus veículos.

-Rua Dra. Zilda Arns, na all:ura do número 17, Jardim Real;

-Rua Cruzeiro, na altura do número 36, Cidade Salvador.

Solicitamos  as devidas  providências  no asfalto das vias  supracitadas,  e

salientamos  que  os  buracos  têm  causado  transtornos  significativos  aos  moradores  e

cidadãos que transitam pelo local. Seguem fotos.

Na cerieza de recebermos especial atenção ao indicado,  subscrevemos

agradecidos.

Sala das Sessões, 30 de abril de 2025.

Vereador ~ PL

PRAÇA   DOS  TF`ÊS   PODERES,   74  -CENTRO  -JACAREÍ  /  SP  -CEP:   12327-901   -TEL.:   (12)   3955-2200  -WWW.JACAREl.SP.LEG.BFt

CÂMARA  MUNICIPAL  DE JACAREÍ  -SP
PALÁCIO DA LIBERDADE                                                      Rc

lndicacão n° 1930/2025 - Vereador SiLifame do Cjdade Salvador - fls. 2/2

Rua Dra. Zilda Arns, na altura do número 17, Jardim Real

Rua Cruzeiro, na altura do número 36, Cidade Salvador

PRAÇA  OOS  TRÊS  PODERES,  74  -CENTRo  -JACAREÍ  /  SP  -CEP:   12327-901   -TEL.:   (12)  3955-2200  -WWW.JACAREl.SP.LEG.BR

CÂMARA  MUNICIPAL  DE  JACAREÍ  -SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

INDICAÇÃO N° 1960/2025

Assunto:       lluminação da área verde localizada  entre as  Ruas  César Câmara de Lima  Campos e Luiz
Vaz de Camões, no Jardim Santa Marina.

lNDICAMOS ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Jacareí que

sejam tomadas providências cabíveis visando à iluminação da área verde localizada entre

as Ruas César Câmara de Lima Campos e Luiz Vaz de Camões, no Jardim Santa Marina.

Solicitamos com extrema urgência a iluminação em toda extensão da área

verde  supracitada  - sendo  necessária  a  instalação também  dos  postes  de  iluminação  -

para garantia da segurança pública, e até mesmo a preservação da área, visto que com a
falta de luminosidade favorece o descarte de lixo, pelos cidadãos.

Na certeza de recebemos especial atenção ao indicado,  subscrevemos
agradecidos.

Sala das Sessões, 30 de abril de 2025.

Z-:=-----.
d§iuFARNE 'DO CIDADE SALVADOR

Vereador - PL

PRAÇA  DOS  TRÊS  PODERES,   74  -CENTRo  -JACAREl  /  SP  -CEP:   12327-901   -TEL.:   (12)  3955-2200  -WWW.JACAREi.SP.LEG.BR

CÂMARA  MUNICIPAL  DE  JACAREÍ  -SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

lNDICAÇÃO N° 1962/2025

Assunto:      Limpeza e desobstrução dos bueiros situados na Rua Francisco de Assis Gonçalves campos,
no Jardim Santa Marina.

lNDICAMOS ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Jacareí que

sejam  tomadas  providências  cabíveis  visando  à  limpeza  e  desobstrução  dos  bueiros

situados na Rua Francisco de Assis Gonçalves Campos, no Jardim Santa Marina.

Ressalta-se que o entupimento destes bueiros tem causado consideráveis

transtornos aos moradores locais, pois devido às chuvas constantes e o baixo escoamento

da água, a rua fica alagada a ponto de adentrar as casas, e ocasionar perdas irreparáveis
aos moradores.

Salientamos  que  morados já  fizeram  essa  solicitação  via  AtendeBem  -

através do protocolo7843/2023 - mas não foram atendidos.

Na certeza de recebermos especial atenção ao indicado,  subscrevemos

agradecidos.

Sala das Sessões, 30 de abril de 2025.

SIUFARNE DO

.:````._ `-k

DADE SALVADOR
Vereador - PL

EEiE

PRAÇA  DOS  TRÊS   PODERES.   74  -CENTRO  -JACAREÍ  /  SP  -CEP:   12327-901   -TEL.:   (12)  3955-2200  -WWW.JACAREl.SP.LEG.BR

CÂMARA  MUNICIPAL  DE JACAREÍ  -SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

INDICAÇÃO N° 1989/2025

Assunto:      Conserto   dos   equipamentos   da   Academia   ao   Ar   Livre   existentes   no   Parque   Linear
Tupinambás, situado na Avenida São Jorge, no Jardim Santa Marina.

INDICAMOS ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Jacareí que

sejam tomadas providências cabíveis visando o conserto dos equipamentos da Academia

ao Ar Livre existentes no Parque Linear Tupinambás, situado na Avenida São Jorge,  no

Jardim Santa Marina.

Solicitamos  os  devidos   reparos  no   espaço  supracitado,   visto  que   é

destinado  a   garantir  o   bem-estar  e   qualidade  de  vida   da   população  local,   e  está

impossibilitado de ser usufruído devido à necessidade de manutenção.

Na certeza de recebermos especial atenção ao indicado,  subscrevemos

agradecidos.

Sala das Sessões, 30 de abril de 2025.

SIUFARNE DO :`kDE SALVADOR
Vereador - PL

PRAÇA  DoS  TRÊS   PoDERES.   74  -CENTRO  -JACAREÍ  /  SP  -CEP:   12327-901   -TEL.:   (12)  3955-2200  -WWW.JACAREi.SP.LEG.BF`

CÂMARA MUNICIPAL  DE JACAREÍ  i SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

INDICAÇÃO N° 2034/2025

Assunto:       Estudo técnico, junto à secretaria de Mobilidade urbana, quanto à circulação de veículos na
Rua São Silvestre - Cidade Salvador,  na quadra de acesso às Ruas Expedicionário Manoel
Vitorino e Expedicionário Oscarlino dos Santos, no Jardim Pitoresco.

lNDICAMOS ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Jacareí que

sejam  tomadas  providências  cabíveis  visando  ao  estudo  técnico junto  à  Secretaria  de

Mobilidade  Urbana,  quanto  a  circulação  de  veículos  na  Rua  São  Silvestre  -  Cidade

Salvador, na quadra de acesso às Ruas Expedicionário Manoel Vitorino e Expedicionário

Oscarlino dos Santos, no Jardim Pitoresco.

Salientamos  que   a  via   supracitada   é   extremamente   estreita,   sendo

inviável o uso de  mão dupla,  uma vez que não tem  largura suficiente para dois veículos

circularem  paralelamente.  Além  disso,  a  falta  de  sinalização  acentua  a  ocorrência  de

acidentes, que ocorrem constantemente.

Por este  motivo solicitamos que um  estudo técnico seja feito,  para que,

minimize  a  ocorrência  de  acidentes,  e  melhore o fluxo  de  veículos  na  regjão,  visto  que

neste  trecho  existe  um  condomínio  (Residencial  Grand),  com  considerável  número  de

moradores.

Na certeza de recebermos especial atenção ao indicado,  subscrevemos

agradecidos.

Sala das Sessões, 30 de abril de 2025.

F:DO-CmADESALVADOR
Vereador - PL

_JJ-::*:)==k*'¥-------_
SIUFARN

PRAÇA  DOS  TRÊS  PODERES,   74  -CENTRO  -JACARE[  /  SP  -CEP:   12327-901   -TEL.:   (12)  3955-2200  -WWW.JACAREl.SP.LEG.BR

CÂMARA MUNICIPAL  DE  JACAREÍ  -SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

lNDICAÇÃO N° 2038/2025

As§unto:      lnstalação de câmeras de videomonitoramento na área verde localizada entre as Ruas césar
Câmara de Lima Campos e Luiz Vaz de Camões, no Jardim Santa Marina, com o objetivo de
ampliar a segurança e coibir práticas delituosas na localidade.

lNDICAMOS ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Jacareí que

sejam    tomadas    providências    cabíveis    visando    à    instalação    de    câmeras    de

videomonitoramento  na  área  verde  localizada  entre  as  Ruas  César  Câmara  de  Lima

Campos  e  Luiz Vaz de  Camões,  no Jardim  Santa  Marina,  com  o objetivo  de  ampliar a

segurança e coibir práticas delituosas na localidade.

Salientamos que a instalação das câmeras contribuirá para a preservação

da área,  a dissuasão de práticas delituosas e a  melhoria da sensação de segurança da

população, alinhando-se às diretrizes de ampliação do videomonitoramento urbano.

Na certeza de recebermos especial atenção ao indicado,  subscrevemos
agradecidos.

Sala das Sessões, 30 de abril de 2025.

SIUFARNE DO ADE SALVADOR
Vereador - PL

PRAÇA  Dos  TRÊs  PoDEREs,  74  -CENTRo  -JACAREl  /  SP  -CEP:   12327-901   -TEL.:  (12)  3955-2200  -www.jACAREi.sp.LEe.BR

CÂMARA  MUNICIPAL  DE JACAREÍ  -SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

lNDICAÇÃO N° 2043/2025

Assunto:       Intensificação das  rondas  da  Guarda  Civil  Municipal  nos  Bairros  Cidade  Salvador e  Jardim
Santa Marina.

lNDICAMOS ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Jacareí que

sejam tomadas providências cabíveis visando à intensificação das rondas da Guarda Civil

Municipal nos Bairros Cidade Salvador e Jardim Santa Marina.

Acreditamos  que  a  atuação  preventiva  da  Guarda  Civil  Municipal,  por

meio de rondas regulares, será fundamental para intensificar a segurança da região, que

hoje sofre com assaltos constantemente, além da perturbação do sossego.

Na certeza de recebermos especial atenção ao indicado,  subscrevemos

agradecidos.

Sala das Sessões, 30 de abril de 2025.

DADE SALVADOR
Vereador - PL

PRAÇA  DOS  TRÊ§   PODERES,   74  -CENTRO  -JACAREl  /  SP  -CEP:   12327-901   -TEL.:   (12)  3955-2200  -WWW.JACAREi.SP.LEG.BR